
本报记者郭文生 见习记
者任效良天津报道 据天津市
环保局近日公布的数据，今年
2 月，天津市环境空气质量综
合指数 5.40，同比下降 26.8%，
PM2.5浓度同比下降 26.2%。

具体来看，今年2月，天津市
空气质量达标天数17天，同比增
加 1天；达标比例为 63.0%，同比
上升 5.9个百分点；无重污染天，
同 比 减 少 6 天 。 PM2.5、PM10、
SO2、NO2 和 CO 浓度均同比下
降，降幅分别为 26.2%、24.3%、
39.3%、35.4%和37.9%；O3浓度同
比上升，升幅为 10.2%。

PM2.5、PM10 和 NO2 月均浓

度 超 过 国 家 标 准 值 。 其 中 ，
PM2.5 月均浓度为 62μg/m3，超
标 0.77 倍 ；PM10 月 均 浓 度 为
87μg/m3，超标 0.24 倍；NO2月
均浓度为 42μg/m3，超标 0.05
倍 。 SO2 月 均 浓 度 、CO 24 小
时平均浓度第 95 百分位数和
O3日最大 8 小时平均浓度第 90
百分位数均达标。

2 月 ，天 津 市 各 区 空 气 质
量 综 合 指 数 在 5.16～6.10 之
间，按照综合指数和综合指数
改 善 率 各 占 50% 权 重 进 行 排
名，排名较好的区为河北区、宁
河区和静海区，较差的区为宝
坻区、武清区和西青区。
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黑龙江三点齐发合围环境问题

水中鱼渐多 头顶天愈蓝
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讲述环保人自己的故事

大年初三告别爸妈去上班
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爸爸、妈妈，初三了，不能多陪你们，我得收拾收拾回北京上班了。
我走了，长春还是天寒地冻，北京已经春意萌生……
带了二老的照片，打算摆在办公桌前，想你们的时候就看看，

你们的笑容和灿烂的阳光，就是我最珍爱的家乡。
如果你们想我了，就看看电视里北京越来越蓝的天，那里，有

着女儿的坚守和小小信念。
过年前，我说“回长春”，年还没完，我就说“回北京”……两个

地方，都是我的家。一个，是生我养我的沃土；一个，是我用心守护
的家园。

妈妈爱漂亮，天冷多穿点儿，没事儿多替我去看看姥姥；爸爸
朋友多，一定少喝酒、多运动。

下个假期如果我忙、不能回家，你们一定要来北京，我陪你们
一起看北京的蓝天白云、绿树红花。

中日友好环境保护中心机关支部何珺供稿

▲

松花江干流鱼类种丰量增

多措并举打好蓝天保卫战

▲

白山黑土成野生动物乐园

▲

◆本报记者吴殿峰

拥有绿水青山，享

受蓝天白云，此为民之

所愿。

2017年，黑龙江省

顺应民愿，提出以打造

“金山银山”为抓手，推

进生态文明建设。严

守生态红线，推进“多

规合一”，实行最严格

环境保护制度，开展

国家公园体制改革试

点，争创国家生态文明

试验区，筑牢国家生态

安全屏障。

2017 年 4 月 3 日，一只体形硕大的雌性棕
熊领着 5 只幼崽列队行进在绥阳林业局管辖
的深山密林中。监测数据分析表明，黑龙江
省林区大型野生动物不断增多，这里的环境
已适合东北虎豹、棕熊等珍稀物种生存。

近年来，黑龙江省通过加大自然保护区

监管力度、建立东北虎豹国家公园等一系列
保护措施，不仅使境内东北虎豹种群数量稳
中有升，虎豹的猎物密度也逐渐增加，特别是
野猪、狍子等种群数量逐渐恢复。总面积约
2.2 万公顷的太平沟省级自然保护区晋升为
国家级自然保护区，保护区内有高等野生植

物 768 种，其中国家重点保护野生植物有红
松、水曲柳等 6 种；有脊椎动物 329 种，其中国
家一级保护野生动物有紫貂、原麝等 7 种，国
家二级保护野生动物有黑熊、棕熊等 42种。

针 对 自 然 保 护 区 的“ 绿 盾 2017”专 项 行
动，对保护区内违法违规项目和突出的生态
环境问题专项检查，关停企业 18 个，拆除建筑
26.35 万平方米。一个以碧水蓝天为目标的
生态宜居黑龙江，正在逐步建成。

黑龙江省委书记、总河长张庆伟在巡查
松花江哈尔滨段水污染防治工作时强调，要
突出解决好江河湖泊管护重点难点问题，不
断推动全省水域治理和水环境改善，像爱护
眼睛、保护生命一样对待每一条江河、每一片
湖泊，确保龙江生态美。

生态环保部门采取在工业集聚区建设污
水处理厂、积极开展农业污染防治及划定畜

禽禁养区等手段，经过多年治理，松花江水生
态环境得到明显改善，有效保护了渔业资源，
大部分江段水生生物物种不断增多，野生鱼
体污染物残留较低并符合标准，松花江干流
呈现了鱼种丰、鱼量增的局面，实现了“鱼能
活、鱼能生、鱼能吃”的目标。长期受水污染
困扰的松花江支流阿什河水质明显改观，肇
兰新河水质持续好转。

2017 年 ，全 省 共 有 国 控 、省 控 监测断面
133个，分别位于松花江、黑龙江、乌苏里江、绥芬
河四大水系的 43条河流和 15个湖库上。国控、
省控河流107个监测断面，有79个断面达到功能
区水质目标要求，26个湖库监测点位中有 16个
点位达到其功能区水质目标要求。

根据初步考核结果，黑龙江省水环境质量、
水污染总量两项考核目标任务全部超额完成，其
中达到或好于Ⅲ类水体的比例为66.1％，劣Ⅴ类
水体1.6％。同2015年相比，水污染物总量化学
需氧量下降了 3.51％，氨氮下降了 5.44％。

2017 年年初，黑龙江省十二届人大六次
会议通过了《黑龙江省大气污染防治条例》，
同年 5 月 1 日起施行。条例赋予环境保护部
门对大气污染防治实施统一的监督管理权，
赋予公安、住建、农业等多部门具体监管职
责，确定了查封扣押行政强制权，增加了有效
惩治排污企业逃避监管、不依法公开排污信
息、不执行停工停产决定等“老赖”式违法行
为的法律手段，增加了超标双罚制、按日计罚
的 适 用 情 形 和 司 法 执 行 协 助 等 强 有 力 的
规定。

黑龙江省主要领导多次指出，要坚持以
人民为中心的发展思想和推进北方地区冬季
清洁取暖的要求，在确保供暖基础上不断减
少燃煤污染物排放，让群众温暖过冬，并持续
改善空气质量。

重典治污，一批民生生态环境保护项目
建成、一批突出环境问题得到解决、一批环境
违法行为得到严惩。其中，哈尔滨市特别出
台方案，建立空气质量考核督查机制，定期向
社会公开生态环境保护责任落实情况，同时
建立责任体系，强化责任追究，倒逼责任落

实，依纪依法进行责任追究，依法依规严肃
问责。

过去一年，黑龙江省坚决贯彻落实党中
央、国务院关于大气污染防治决策部署，积极
淘汰燃煤小锅炉，加快工业企业污染治理，管
控机动车污染，推进秸秆禁烧和综合利用等
一系列工作，并取得了突出效果。截至去年
底，全省完成燃煤机组超低排放改造 29 台，总
装机容量 1018 万千瓦，淘汰燃煤小锅炉 4721
台，淘汰黄标车 8.79万辆。

2017 年，全省地级以上城市整体空气质
量 大 幅 改 善 ，空 气 质 量 优 良 天 数 比 率 达
88.7％，PM10 年均值浓度为 62 微克/立方米，
优于 66微克/立方米的考核目标。

本报记者杜宣逸3月25日北京报道
根据中国环境监测总站会商京津冀及周边
地区省级监测中心最新空气质量预测预报
结果，预计3月25日～28日，京津冀及周边地
区大气扩散条件持续不利，将出现一次较大
范围的污染过程。针对上述情况，国家大气
污染防治攻关联合中心组织专家对本次过
程的空气质量形势进行了预测分析。

进入 3 月下旬，华北地区已是初春景
象，大气环流形势活跃，随着副热带高压北
抬，气温不断升高，以偏南风、偏东风为主
的暖湿气流将大量水汽输送到京津冀及周
边地区，容易出现静稳、高湿等不利气象条
件。考虑随着采暖期的结束，秋冬季错峰生
产的各类工业企业开始恢复生产，在民用采
暖排放减少的同时，工业生产和货物运输排
放显著增加。由于京津冀及周边地区以重化
工为主的产业结构、以公路为主的交通运输
结构特点，主要污染物排放强度仍处在高位。

针对本次污染过程，预测预报结果显
示，3 月 25 日开始，高空大气环流形势稳
定，且中层不断升温，区域扩散条件不利，
受近地面偏南风及凌晨逆温影响，污染物
在京津冀中部、渤海湾中北部城市及辽中
城市群逐渐累积。3 月 26 日，不利气象条
件持续，随着大气中层温度逐渐升高，清晨
逆温进一步增强。3 月 27 日，大气中层温
度继续升高，京津冀中部预计出现全天逆
温过程，且凌晨相对湿度增大，扩散条件进
一步转差，预计污染区域持续，并可能扩大
到太行山东侧沿线城市。3 月 28 日，相对
湿度在凌晨再次出现短时高值，同时可能
受到东北方向污染回流影响，预计污染在
京津冀中部、渤海湾中部沿岸城市及太行
山东侧沿山城市进一步汇聚。3 月 29 日，
受东北方向冷空气影响，京津冀中部污染
过程结束，京津冀南部及河南等下风向城
市受污染过境影响，可能出现短时中至重
度污染。同时，由于春季昼夜温差较大，区
域空气质量可能呈现比较显著的日变化特
征，且季节转换期间大气环流形势多变，后
期的污染缓解形势有待进一步跟踪研判。

目前，生态环境部已向京津冀及周边
地区六省市发函，建议做好近期大气重污
染过程应对工作，及时启动重污染天气应
急 预 案 ，加 大 监 督 检 查 力 度 ，做 好 2017~
2018 年秋冬季大气污染综合治理攻坚行
动的收官工作。北京、天津、石家庄、太原、
郑州、济宁等 34 个地级及以上城市已发布
橙色预警，及时采取减排措施，并提醒公众
做好健康防护。国家大气污染防治攻关联
合中心将针对本次污染过程持续开展专家
会商，积极研判污染态势，分析污染成因，
及时向公众发布解读。

2017年度大气污染防治工作考核不合格

安徽约谈池州阜阳淮南亳州政府负责人

党政领导党政领导
抓落实抓落实

本报记者潘骞合肥报
道 安徽省副省长何树山近
日主持召开大气和水污染防
治工作推进会，通报全省大
气和水污染防治工作，确定
2018 年 大 气 污 染 防 治 目 标
责 任 ，安 排 部 署 下 一 步 工
作。会上，公开约谈了 2017
年度大气污染防治工作考核
不合格的池州、阜阳、淮南、
亳州市政府负责人。

会议强调，要充分认清
形势，盯紧目标任务，狠抓责
任到位，以更大力度抓好大
气和水污染防治工作。各市
政府、省直有关单位递交了
2018 年 度 大 气 污 染 防 治 工
作目标责任书。

何树山指出，今年环 境
保 护 形 势 异 常 严 峻 ，各 地

各 有 关 部 门 要 按 照 中 央 和
省 统 一 部 署 ，以 最 坚 决 的
态 度 、最 有 力 的 措 施 ，坚 决
打 好 污 染 防 治 攻 坚 战 。 要
突 出 抓 好 控 煤 、控 气 、控
车 、控 尘 、控 烧 和 工 业 、城
镇 、农 业 农 村 、船 舶 港 口 、
饮 用 水 水 源 地 等 领 域 污 染
治 理 ，全 面 提 升 环 境 综 合
监 管 能力，进一步改善大气
和水环境质量。

何树山要求，要以铁的
纪 律 狠 抓 环 保 督 察 问 题 整
改，坚决按要求、按时限完成
整改任务，经常性开展“回头
看”，对整改不力、不及时的
严 肃 问 责 。 要 加 大 统 筹 调
度，强化考核推动，实施动态
限批，确保年度目标任务圆
满完成。

湖北省副省长督导咸宁斧头湖水环境治理要求

坚决完成中央督察整改任务
本报讯 湖 北 省 副 省 长

曹广晶近日在武汉市、咸宁
市就斧头湖流域水环境综合
整治进行调研督办，要求思
想认识再提升、环保责任再
压实、发展观念再转变，坚决
完 成 中 央 环 保 督 察 整 改 任
务，打赢污染防治攻坚战。

曹广晶实地调研在建的
武 汉 市 江 夏 区 安 山 污 水 处
理 厂 ，现 场 察 看 斧 头 湖 水
环 境 治 理 情 况 ，随 后 召 开
斧 头 湖 水 环 境 综 合 整 治 现
场 会 ，听 取 武 汉 市 、咸 宁 市
关 于 斧 头 湖 水 质 提 升 整 改
情况汇报。

曹 广 晶 指 出 ，斧 头 湖
流 域 水 环 境 综 合 整 治 是 中
央 环 保 督 察 整 改 的 重 点 任

务 ，既 要 抓 住 关 键 发 力 ，加
快 推 进 流 域 综 合 整 治 ；更
要 以 点 带 面 ，全 面 推 进 中
央环保督察整改，组织好省
级“回头看”。

曹广晶强调，要深入贯
彻省委、省政府的决策部署，
一手抓应急，保持高压态势，
破解重点难点，严格落实各
项整改任务；一手抓谋远，强
化组织保障，坚持标本兼治，
严格督办考核，尤其要加快
调整产业结构、能源结构、交
通运输结构，深入推进河湖
长制，推进“四个三”重大生
态工程，组织好蓝天保卫战、
碧水行动、净土行动，坚决打
赢污染防治攻坚战。

余桃晶明聪

天津2月PM2.5浓度同比下降26.2%
河北区、宁河区和静海区排名靠前

云南省玉溪市澄江县农村生活污水处理及人居环境提升工程投资约两亿元，抚仙湖一级保护区的村落
均已实现污水收集处理全覆盖。图为由广西博世科环保有限公司采用 PPP 模式运营的白土坡村有机垃圾资
源化处理站，每天可处理 0.5吨餐厨垃圾，经过无害化处理后成为有机肥料。 本报记者邓佳摄
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88

79

67

106

76

81

81

97

80

64

90

同比变幅

-29.6%

-28.8%

-33.3%

-40.4%

-26.2%

-27.1%

-18.3%

-21.2%

-16.0%

-10.8%

-7.4%

-16.8%

-19.6%

-11.9%

-20.4%

-11.7%

-21.7%

-18.5%

-24.0%

-17.3%

1.0%

-6.2%

5.2%

-25.0%

-8.5%

-23.8%

-20.0%

7.1%

变幅排名

3

4

2

1

6

5

16

11

19

22

24

18

14

20

12

21

10

15

8

17

26

25

27

7

23

9

13

28

2017年10月至2018年2月

PM2.5平均浓度
(μg/m3)

46

93

53

84

60

67

73

72

97

76

97

76

84

86

70

77

70

82

81

75

104

72

69

85

85

88

74

75

同比变幅

-54.5%

-48.6%

-48.0%

-45.1%

-40.0%

-38.5%

-35.4%

-35.1%

-33.6%

-33.3%

-31.2%

-30.9%

-30.6%

-30.1%

-28.6%

-27.4%

-27.1%

-26.8%

-25.7%

-23.5%

-23.0%

-20.0%

-19.8%

-19.8%

-15.8%

-15.4%

-10.8%

-10.7%

变幅排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

秋冬季
改善目标

-25%

-25%

-18%

-22%

-25%

-22%

-18%

-15%

-20%

-25%

-20%

-15%

-18%

-18%

-18%

-18%

-18%

-20%

-15%

-15%

-20%

-10%

-15%

-15%

-10%

-15%

-10%

-10%

“2+26”城市2017年10月至2018年2月PM2.5平均浓度及同比变幅排名


